
1 ZÁKLADNÍ OTÁZKY VOLNÉHO ČASU 
A JEHO VÝCHOVNÉHO ZHODNOCENÍ 

1.1 Volný čas - součást života a výchovy člověka 
1.2 Systém výchovného zhodnocování volného času 
1.3 Základní pojmy pedagogiky volného času 
1.4 Zážitková pedagogika (výchova zážitkem) 

2 VOLNÝ ČAS A ŽIVOTNÍ STYL DĚTÍ A MLÁDEŽE 
2.1 Volný čas a jeho pedagogické ovlivňování 
2.2 Volný čas dětí a dospělých 
2.3 Výchovní činitelé 
2.4 Prostředí, kde děti tráví volný čas 
2.5 Volný čas jako ukazatel životního stylu 

3 CÍL, OBSAH A METODY VÝCHOVY VE VOLNÉM ČASE. 
3.1 Přehled základních pedagogických pojmů 
3.2 Cíle výchovy ve volném čase 
3.3 Obsah výchovy ve volném čase 
3.4 Metody výchovy ve volném čase 
3.5 Formy výchovy ve volném čase 
3.6 Obecné požadavky na výchovu ve volném čase 

4 ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ 
4.1 Přehled školských zařízení 
4.2 Školní vzdělávací programy 

5 SDRUŽOVÁNÍ DÉTÍ A MLÁDEŽE 
5.1 Východiska 
5.2 Sdružení a organizace dětí a mládeže 
5.3 Neformální skupiny 
5.4 Další způsoby sdružování dětí a mládeže 



6 POŽADAVKY DUŠEVNÍ HYGIENY PŘI SESTAVOVÁNÍ 
REŽIMU DNE V ZAŘÍZENÍCH PRO VÝCHOVU 
VE VOLNÉM ČASE 

6.1 Obsah metody a formy při výchově ve volném čase 
6.2 Zdraví a duševní hygiena 
6.3 Režim dne 
6.4 Materiální vybavení 
6.5 Mezilidské vztahy 

7 ZVLÁŠTNOSTI VYCHOVATELSKÉ PROFESE 
7.1 Struktura a hodnocení pedagogických profesí 
7.2 Způsoby profesí přípravy vychovatelů 
7.3 Požadované osobnostní charakteristiky vychovatelů 
7.4 Vztahy mezi vychovateli a dětmi, zvláštnosti komunikace.. 
7.5 Proces učení ve volném čase 

8 MEZINÁRODNÍ DIMENZE VOLNÉHO ČASU 
DĚTÍ A MLÁDEŽE 

8.1 Východiska 
8.2 Evropské instituce a jejich aktivity 
8.3 Světové instituce a jejich aktivity 
8.4 K uplatnění evropského a mezinárodního zřetele 

ve výchovné volnočasové praxi 

9 SOUČASNÉ TENDENCE, PROBLÉMY 
A VÝHLED VÝCHOVY VE VOLNÉM ČASE 

9.1 Základní přístupy 
9.2 Volný čas a jeho účastníci 
9.3 Prostory a zařízení pro volný čas 
9.4 Masmédia 
9.5 K výhledu výchovného zhodnocování volného času 

10 NĚKTERÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY VZTAHUJÍCÍ SE 
K ČINNOSTI ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ 

11 POJMOSLOVÍ 


